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[8 :cialministeren.] 
I øvrigt vil jeg takke samtlige de andre 

ærede ordførere for deres tilslutning til de 
4 lovforslag. Det er, som det er nævnt, 
forslag, der har været forberedt i lang tid 
som en ajourføring med den danske udvik- 
ling af sociallovgivningen. Det har man 
forhandlet med de færøske myndigheder 
om, og lagtinget har vedtaget forslagene i 
den form, de har nu. 

Når det ærede medlem fru Grethe Philip 
i forbindelse med disse lovforslag spørger 
om, hvorvidt de ændringer, vi tænker på 
at gennemføre herhjemme, også uden vi- 
dere skal overføres til Færøerne, så må jeg 
gøre opmærksom på, at disse sociallove er 
et fællesanliggende mellem Danmark her- 
nede og Danmark deroppe på Færøerne, 
og at der ikke er tale om en automatisk 
overførelse af lovbestemmelser. Det er 
også sådan, at lagtinget og landsstyret i 
hvert fald skal skaffe dækning for ca. halv- 
delen af udgifterne, man ville få ved en 
revision ud over den, her er tale om. Derfor 
må initiativet til yderligere ændringer ud 
over dem, vi nu taler om her, komme fra 
de færøske myndigheder selv. Men jeg vil 
gerne sige principielt, at vi er interesseret i, 
at den sociale udvikling på Færøerne frem- 
mes. 

Det ærede medlem hr. Johan Nielsen 
var inde på de hårde vilkår, som det fær- 
øske folk lever under. Jeg har haft den 
glæde at aflægge øerne besøg, og man skal 
ikke være der længe, før man opdager, at 
det er hårde vilkår at tjene føden under, 
meget hårde, og at de rejser en lang række 
sociale problemer, som næsten er af alvor- 
ligere karakter end dem, vi kender her. 
Derfor er det rigtigt, at der sker en udbyg- 
ning af den sociale lovgivning på Færøerne, 
og at vi fra rigsmyndighederne støtter 
denne udvikling. Det gør vi ved denne 
ajourføring, der er tale om her, og det vil 
vi også gøre fremover, men vi må jo have 
de færøske myndigheder med os i dette 
arbejde. Det er tilfældet her. De fire lovfor- 
slag er konfirmeret ved lagtingets enstem- 
mige vedtagelse, og derfor kan jeg også 
tillade mig at anbefale det høje ting at 
stemme for dem. 

Iver Poulsen: Den højtærede socialmini- 
ster understregede, at de uafhængige ikke 

kan lide folkepensionen, med en beskeden 
tilføjelse: i den form, hvori den foreligger 
i dag. Det er rigtigt, men jeg vil gerne 
sætte en meget tyk streg under den ved- 
føjelse: 홢i den form, hvori den foreligger 
i dag", nemlig som vi har sagt gang på gang, 
at vi kan ikke lide en folkepension, der op- 
bygges på forsørgelsessprincippet. Det er 
fuldstændig rigtigt. Vi kan meget godt 
lide en folkepension, og vi ønsker også 
en folkepension, som er bedre end den, 
som har mange fordele fremfor den, vi har 
i dag, både økonomisk, og jeg kan også 
godt sige moralsk. Vi ønsker en bedre 
folkepension, hvorefter alle får den samme 
folkepension uanset stilling, indtægt, for- 
mueforhold o. s. v., altså en virkelig demo- 
kratisk folkepension, hvor alle er lige, og 
det kan opnås, når vi bygger folkepensio- 
nen op på det forsikringsmæssige princip 
og forlader det forsørgelsesprincip, hvorpå 
vor nuværende folkepensionsordning hviler. 

Socialministeren (Bundvad): Det er ikke 
min mening at ville gå ind i en længere 
principiel diskussion om folkepensionens 
principper, men jeg er da nødt til at sige, 
at når der er tale om en forsikringsmæssig 
ordning, så håber jeg ikke, det ærede med- 
lem overser, at en forsikringsmæssig ord- 
ning ikke ville kunne give pensionisterne 
de satser, vi arbejder med i dag, medmindre 
der for 40 eller 50 år siden havde været 
etableret en forsikringsmæssig ordning. Vi 
har den ikke og har ikke haft den. De, 
der er pensionister i dag, enker, invalider 
eller ældre, skal jo dog også, trods det ærede 
medlems principielle opfattelse, leve. 

(Kort bemærkning). 

Iver Poulsen: At en ordning opbygget på 
forsikringsprincippet ikke skulle kunne yde 
pensionisterne det beløb, de får i dag, er 
ganske sikkert ikke rigtigt. Det er rigtigt, 
hvis man følger det gamle pensionsprincip 
med opbygning af en mægtig fond 홢 der 
var tale om en hel masse milliarder 홢 
men der findes andre principper, og jeg 
kan også godt sige, at så vidt jeg kan se i 
dag, vil det af det arbejde, der udføres af 
folk, som er interesserede i dette spørgs- 
mål, fremgå, at man udmærket kan gennem- 
føre en ordning på forsikringsmæssig basis, 


